§. Si stipulatus sim, per te.

1. §. Si stipulatus sim, per te non fieri, quo minus mihi ire agere liceat, & fideiussorem accepero: si per fideiussorem steterit, neuter tenetur: si per promissorem, uterque.

S V M M A R I A.

- 1 Fideiussor in stipulatione, Per te non fieri, quominus mihi ire agere liceat, quomodo utiliter accipitur.
- 2 Promissoris factum, si per eum stet, quo minus stipulatori ire agere liceat, utriusque & promissori ipsi & fideiussori nocet.
- 3 Fideiussoris factum, per quem stetit quo minus stipulatori ire agere liceret, promissor non tenetur.
- 4 Fideiussor, qui stipulatorem ire agere prohibuit, an ex suo facto teneatur.
- 5 Fideiussor in proposito stipulatorem prohibendo moram non facit.
- 6 Mora & factum fideiussoris quatenus ipsi fideiussori nocere dicatur.

Stipulatus quis est per promissorem nō fieri, quominus sibi ire agere liceret, & fideiussorem accepit. Fideiussorem vtiliter acceptum intelligere debemus. Sic aut vtiliter accipitur, non si promittat itidem per se nō fieri, quominus stipulatori ire agere liceat: sic. n. aliud promitteret, quā reus principalis: quo modo fideiussor obligari non pōt. l. Grace. §. si quis Stichū. j. de fideiuss. neq; rursus si promittat per promissorē nō futurū, quominus stipulanti ire agere liceat: sic. n. factū alienū inutiliter promittitur et a fideiussore. l. licet. j. de fideiuss. Sed si pro reo fideiubeat simpliciter, aut nominatim spondeat, quod promissorē ex ea causa, de qua agitur, dare oportet, si cōtra quam cautum est, fecerit: sic. n. in eandem causam, eandemq; conditionem accipitur; quo l. recte sit. d. l. Grace. §. si quis Stichum. Hoc aut re ete intelligi, non parum ad rationē huius responsi explicandam conducit. Si vnus ex debitoribus, his, id est, vel reus, vel fideiussor fecerit, quominus stipulatori ire agere liceret: quæritur, an committatur stipulatio, & qui eo facto teneantur. Paulus in hac quæstione multū referre ostendit, vtrum per fideiussorem stet, an per promissorem. Si per fideiussorem, neuter tenetur, inquit: si per promissorē, vterq;. Nihil certius. Et vt ab eo, qd est notius; & prius in hac quæstione, id est, a promissore ordiar: quod dicit, si p̄ hunc steterit, quominus stipulatori ire agere liceret, vtrumq; teneri, expeditū est, & superioribus, quæ initio capitis de mora & factō promissoris diximus, plane conuenit. Ipsum t̄ promissorē hoc facto teneri, vt qui contra quā cautū est fecerit, notum est ex l. 2. §. ite si in facto. l. stipulatio ista. s. eod. neq; de hac re ambigitur. Sed pōt de fideiussore dubitari, qui ipse nihil fecerit: hoc aut indicare voluit Paulus et hic factū promissoris fideiussori nocere, quod, vt dixi, conueniens est & consequens superioribus. Moram. n. rei fideiussori quoq; nocere effectū est: idq; ideo, quia re post morā debitoris perempta ipse perpetuo tenetur: fideiussor autem in totam causam se obligauit. Atqui quod efficit mora in reo principali obligando, id efficit in stipulationibus, in non faciendo cōceptis, si quid promissor contra, quam cautum est, fecerit: sic enim, vt dixi, committitur aduersus eum stipulatio, vnde & obligari incipit; in quā causam se fideiussor obligauit: quæ propter & hoc factum eadem ratione vtriq; id est, & reo & fideiussori nocebit. In summa aut hæc pars responsi nos admonet, cum de fideiussore obligan-

do quæritur, quod de mora rei supra dictum est, hanc nocere etiam fideiussori, ad omnia facta promissoris pertinere, quibus sit, vt ille ex stipulatione obligetur. Tale est enim id, quod proponitur, cum stipulatorē prohibet reus contra stipulationē. Videamus t̄ de facto fideiussoris; & quod neget Paulus, si per fideiussorem steterit, quominus stipulatori ire agere liceret, promissorem teneri, hucusque etiam hoc dicit, quod non obscuram rationem habet, quodque maxime cum superioribus conuenit. Et si enim quis concederet, fideiussorem hoc facto aduersus stipulationem facere, & ipsum ex stipulatione obligari: tamen constitutum est supra, fideiussoris moram vel factum reo non nocere. Sed t̄ quod fideiussorem etiam ipsum eo facto teneri negat, verendum est, ne videatur aduersari superioribus, ac p̄re p̄terea falsum esse: cum constituerimus, & ius certum sit, fideiussoris morā & factum et si reo non nocet, nocere tamen ipsi auctori, eumq; in obligatione retinere, l. morā. l. si seruū. §. nunc videamus. j. eo. l. si libertus moram. s. de op. lib. Sed nihil verius, quam fideiussorem, qui stipulatorem ire agere prohibuerit, hoc facto ex stipulatione non teneri. Neque subtili aliqua ratione, & veteribus tantū cognita id efficitur; sed ea, quæ est in promptu. Nihil enim hoc facto peccatur aduersus stipulationem: cum de eo cautum sit; non vt ne per fideiussorem fieret, quominus stipulatori ire agere liceret; sed ne fieret p̄ promissorem. Quomodo igitur teneatur fideiussor ex ea stipulatione, quæ commissa non est, neq; aduersus promissorem, qui promissit quidem, se non prohibiturū stipulatorem, sed contra nihil fecit: neq; aduersus fideiussorem, qui prohibuit quidē stipulatorem, sed non contra stipulationem, cū de eo nihil cautū esset? Vt aut verissimum est, hoc facto fideiussorem in hac specie non teneri: ita nihil minus iis, quæ ante de mora & factō fideiussoris posuimus, aduersatur. Quod enim dicitur, moram fideiussoris fideiussori ipsi nocere, vere dicitur, & quidē in omnibus causis: nec quidquam æquius. sed ad hanc speciem nō pertinet; quādoquidē t̄ fideiussor in proposito stipulatorem prohibendo moram nō facit. Nulla. n. mora est in recusando, vbi id quod petitur, vel ipso iure, vel per exceptionē non debeas. l. si pupillus. j. eod. non debuit aut fideiussor ex stipulatione hoc præstare, ne stipulatorem prohiberet, cum de eo neque reus quidquam cauerit, neque fideiussor. Et si fecissent; tamen vtrumque inutiliter caueretur. Illic, quia promitteretur factum alienū: hic, quia in aliam causam interueniret fideiussor, vt supra dixi. At. n. etiam sine mora factum ipsum fideiussoris ipsi nocet; veluti, cum animal promissum occidit. l. mora. j. Recte, cum animal promissum occidit. Neque enim si aliam rem nō promissam fideiussor occideret, quisquam diceret, eū propterea ex stipulatione teneri, si res promissa sine mora vel eius, vel debitoris interiret. At in proposito nihil a fideiussore aduersus rem promissam cōmittitur: is. n. stipulatorem prohibet: quominus aut prohiberet, nihil de eo stipulatione cautum est. Breuiter t̄ sic res habet; & mora & factum fideiussoris ipsi nocere dicitur: sed in eo, quod iam ante debebatur; & hæcenus nocet, vt q̄ ita ab eo debitum fuit, id quamuis post eius morā aut aliud delictum exstare deserit, non tamen desinat deberi. Ceterum si quid ante a fideiussore ex stipulatione non debetur, id vt deberi incipiat, nulla eius mora, nullum factum pōt efficere: argumento hæc sunt; q̄ dicitur, culpa non fideiussoris tantū, sed et principi-

palis debitoris non constituere obligationem, sed eā, quæ fuerat, perpetuare. *l. si seruum. §. sequitur. §. nunc videamus. inf. eo.* quod dicitur mora non augere obligationem fideiussoris. *l. centum. §. de eo quod cer. lo. postremo* quod dicitur fideiussor mora sua in obligatione retineri *d. l. si libertus moram. §. de op. lib. non. n. retinetur*, qui ante obligatus non fuit. Porro in stipulatione proposita non obligari fideiussorem, ne per eum fiat, quominus stipulatori ire agere liceat, & id docuimus, & conceptio ipsa stipulationis, ac conditio fideiussoris obligationis satis ostendunt. Ex quo intelligitur, nihil illas definitiones de mora & facto fideiussoris ad hanc speciem, & in vniuersum ad eas res, ad quas ex stipulatione non tenetur, quidquā pertinere.

§. In hac stipulatione, neque per te.

2. *In hac stipulatione, Neque per te, neque per heredem tuum fieri per heredem videtur fieri, quamuis absit, & ignoret. & ideo non facit, quod fieri ex stipulatione oportet. Non videtur autem per pupillum stetitisse ex huiusmodi stipulatione, si pupillus heres erit.*

S Y M M A R I A.

1. Stipulatio hæc, Neque per te, neque per heredem tuum fieri, quominus mihi ire agere liceat, an ab herede absente, & stipulationem ignorante committatur, & quæ ratione, num. 3. §. 7.
2. Absens stipulatorem prohibere posse, quomodo videatur.
4. Lectio huius §.
6. Accursianorum sententia explosa.
8. Pupillum heredem, si contra quam cautum a defuncto sit, fecerit, ex superiori stipulatione non teneri.

EX hac stipulatione, neque per te, neque per heredem tuum fieri, quominus mihi ire agere liceat, & promissorem & heredem obligari constat, cum quis eorum contra fecerit, id est, stipulatorem prohibuerit. *l. 2. §. item si in facto. l. 3. l. 4. §. Cato. sup. eod.* Quæritur quis contra facere, quis prohibere intelligatur, vtrum is solus, qui præsens & sciens se teneri prohibet, an & qui absens, & qui ignorat: quod posterius in heredem solum cadit. Et Paulus ita definit, per heredem videri fieri, quamuis absit, & ignoret. Non significat, heredem teneri hoc ipso, quod absens, vel ignorat. Fieri enim potest, ut sit horum vtrumque, & tamen stipulatorem nemo prohibeat. Fieri etiam potest, ut prohibeat aliquis, sed extraneus, cui heres, si velit, obistere non possit. Quæ cum sunt absurde diceretur, heredem facere, aut stipulatorem prohibere videri. Sed hoc intelligit Paulus, cum quid facit heres quoquo modo, quominus stipulatori ire agere liceat contra verba stipulationis, etiam re ipsa secundum mentem & sententiam stipulationis aduersus stipulationem ipsam facere videri, ut hoc modo & stipulatio aduersus eum committatur, quamuis absit, & ignoret, ut sit sensus, si quid contra, quam cautum est, fecerit, nihil ei prodesse ad euitandam obligationem, si eo absente, & stipulationem ignorante factum sit; non magis quam si a præsen- te, & se teneri non ignorante consulto factum esset. Coniunctim autem dicit, *quamuis absit & ignoret*: quia vtrumque coniunctum facit ad maiorem defensionem heredis, eoq; ad amplificandam dubitationem, quæ in hanc speciem incidere poterat. Ceterum si absit tantum heres, & absens prohibeat, nihil ad dubitationem pertinet: parum enim refert ad iniuriam stipulatoris, & ne consequatur, quod stipulatus est, vtrum præsens quis, an absens eum prohibeat. In his autem

stipulationibus spectamus solum, quod stipulatoris interest. *l. 3. in fin. l. 5. in fin. §. eod.* Quia tamen ad augendam, ut dixi, dubitationem adiecit Paulus de absente herede, quærendum est, quomodo videatur absens stipulatorem prohibere posse, quod Accursius parum, ut opinor, liquere existimans, absentem heredem hic interpretatur, eum, non qui absit, quo tempore prohibet, sed qui absit, quo tempore defunctus stipulatur, ut sic stipulationis ignarus fuerit. Non nego, ad probandam heredis ignorantiam, de qua subiicit, hoc recte dici: sic enim ignorat heres stipulationem esse interpositam, seq; ea teneri, si absit cum ea contraheretur, neque postea interposita esse cognouit: sed verbis huius loci interpretatio non conuenit, cum hic nullum verbum sit de defuncto, quod stipulatus sit, sed sit omnis definitio de herede, qui contra stipulationem facit: cui ita facienti cetera deinde verba attribuntur. Sed nihil fuit, cur metueret admittere, per absentem heredem stipulatorem posse prohiberi. Multis modis absens prohibere potest: potest per procuratorem; potest per familiam, dum non obstitit, cum potest idem est, etsi heres fundum seruientem septum & clausum habeat, quo occluso non pateat stipulatori ad eum fundum aditus. Quo intellecto, multo etiam certius iam intelligitur, non esse, cur dubitetur, an heres, qui absens prohibeat, æque ut præsens contra stipulationem videatur facere. Vtrum enim per se quis faciat, an per alium, nihil interest. *l. 1. §. ait prætor. §. vn. vi.* multo minus, vtrum suo corpore prohibeat, an aliis impedimentis obiectis, quæ tantundem præstent, ut muro, sepris, ianua. Sed tamen per se nihil ad dubitationem facit, si proponatur, quid per heredem absentem fieri: ita si ad ignorantiam heredis, quæ ipsa per se videtur digna esse excusatione, etiam hoc accedat, quod fundus clausus fuit absente herede: quod eo absente procurator eius, aut familia stipulatorem prohibuit, quos absens heres reuocare non poterat; augetur, ut dixi, dubitatio, ut tanto minus videatur existimari debere is heres, in quo hæc sunt, contra stipulationem fecisse. Paulus ergo, ut ostendat, si heres contra quam verbis cautum est, faciat, nihil esse, quod ei prodesse, quominus teneatur: hoc dicit tantum abesse, ut non teneatur heres, qui ideo prohibuit stipulatorem, quia ignorabat, se vlla stipulatione teneri, ne prohiberet, ut quamuis simul & ignorauerit, & abfuerit ita, ut per absentiam nullo modo posset fundum aperire, aut procuratorem, vel familiam inhibere, quominus stipulatori eunti vim faceret; nihilominus tamen existimari debeat vere fecisse, quod stipulatio fieri vetat, id est, ita fecisse, ut stipulatio aduersus eum committatur. Sed occurrebat in proposito hæc dubitatio, quod in herede stipulationem ignorante nihil sit, quod ei possit imputari, si stipulatorem prohibuit: multoque minus in herede absente simul & ignorante: qui conuenit igitur, eum, qui nihil deliquit, ex stipulatu teneri. Maxime: quia stipulatione id cautum est. Non enim hæc est conditio stipulationis, ut promissoris, heredisque eius culpa non fiat, quominus stipulatori ire agere liceat; sed simpliciter, ne per promissorem, heredemue eius fiat, aduersus quæ committitur, ut quisque eorum contra fecerit. Verum est autem, contra factum esse, siue sciens, siue ignorans; & siue præsens, siue absens fecerit: proinde & eum heredem, qui quoquo modo ex his quid fecerit, ex stipulatione teneri necesse est. Nec dubito, quin id sit, quod Paulus sequentibus verbis significare voluit: *& ideo*, inquit, *non facit, quod fieri*

4. *ex stipulatu oportet.* In quibus verbis videtur deesse, quia, & hoc modo legendum esse: *& ideo*, vel, *idque ideo, quia non facit, quod fieri ex stipulatu oportet.* Ridicule enim colligeretur ex præcedentibus, quod cum præcedentibus plane idem esset. Quid autem aliud est heredem non facere, quod ex stipulatu eum oportet, quam per heredem fieri, quominus stipulatori liceat, quod ei ex stipulatu præstandum est? sed quoniam quod dixerat, heredem etiam ignorantem & simul absentem teneri, incurrerebat in eam reprehensionem, quæ supra dixi, ideo apposite subiicitur ratio, & ea quidem, qua optime definitio confirmatur, ut dicatur ideo statui, quia non facit heres, quod eum ex stipulatu facere oportet. Sed siue recipitur hæc lectio, siue non recipitur: certe non alia ratio est ad id, quod Paulus posuit, obtinendum. Est vero ad id obtinendum, ut maxime conueniens, ita citra controuersiam efficax. Certum est enim ex stipulatione hereditaria ita obligari heredem, ut defunctus voluit. Quo fit, ut in hoc genere non sit quærendum, quid, quove animo heres fecerit ut renatur; sed quid defunctus de eo cauerit; seu quæ sit conditio hereditariæ stipulationis, ut hac non existente non teneatur heres; eadem existente incipiat omnimodo teneri, non tantum si quid culpa fecerit, sed etsi quod omnino non fecerit. Argumento est certissimo hæc ipsa stipulatio, *per te non fieri, neque per heredem tuum, quominus mihi ire agere liceat.* In qua si vnus ex heredibus stipulatorem prohibuerit, omnes eo facto teneri constat, etiam qui ipsi nihil fecerint: tantum ideo, quia defunctus ita cauerit, & stipulationis hereditariæ conditio extiterit. *l. 2. §. item si. sup. leg. inier. §. quod ex facto. sup. fa. etc.* Et quid mirum est, heredem hic dici ex stipulatione hereditaria ob factum suum teneri, etiam ignorantem, & nihil culpa facientem; quæ constat ex facto coheredum sine vlla culpa sua etiam inuitum obligari? Ex quibus intelligi potest, verum non esse, quod hic cum Accursio quidam putant, eum heredem, qui in proposito quid contra fecerit, cum stipulationis esset ignarus, ipso quidem iure teneri ex stipulatione hereditaria, sed in integrum restitui posse, ex illa parte edicti, qua prætor, & si qua alia iusta causa esse videbitur, se in integrum restitutum pollicetur. *l. 1. in fin. supra. ex quibus. caus. mai.* Nam si non restituitur in integrum heres, qui ex facto coheredum sine vlla sua culpa obligari cepit ex stipulatione hereditaria: quantum minus restituetur is, qui ob suum ipsius factum ex eadem stipulatione conuenietur? Tum autem ex iusta causa pollicetur prætor se in integrum restitutum. At non modo nulla causa est, cur aduersus stipulationem hereditariam restituatur heres; vbi constet, eum conditione stipulationis esse obligatum; sed etiam aduersus omnem iuris & æquitatis rationem sit id conditum. Sed tamen mouentur plerique aduersus sententiam auli eo, quod regula iuris traditur, eos, qui in alterius locum succedunt, iustam habere causam ignorantiam, non id, quod peteretur, deberetur. *l. qui in alterius. §. de regulis. iur.* quasi id quidquam ad rem pertineat. Id enim dictum tunc locum habet, cum quæritur, an aliqua ipsa sit heredis, quod ignorarit, quid defunctus deberet, & an propterea sit ei aliquid imputandum: significaturque eo dicto nihil esse: quia heres iustam ignorantiam causam in eo habeat. Id vero nihil ad hunc locum: in quo non de eo agitur, an culpa aliqua sit heredis, quod stipulationem hereditariam ignorarit. Fateatur enim nullam esse: hoc amplius etiam eum non tantum iustam causam ignorantiam in eo habuisse, sed

etiam iustissimam fatemur: sed hoc quæritur, an hæc illi ignorantia quantumuis iusta prodesse debeat, ne videatur per eum factum esse, neve ex stipulatione ob eam causam teneatur; ad quod superior definitio non progreditur. Id autem hoc loco Paulus fieri debere negat: & recte negat, cum, ut dixi, id efficiat conceptio stipulationis, ut si per heredem quid contra factum erit, teneatur. id cum voluerit defunctus, necesse est, aut non potuerit efficere promittendo, aut si potuit, conditione stipulationis existente heres obligetur: potuisse autem defunctum supra ostendi, & ius certum est; ex quo quid consequens sit, apparet. Excipit tamen Paulus pupillum heredem, per quem ait non videri stare ex huiusmodi stipulatione. Quo significat eum non tantum in alia causa esse, quam ceteros heredes; sed etiam plane contraria. Hunc enim si contra quam cautum sit, fecerit, non modo ex huiusmodi stipulatione non teneri, si absit & ignoret; de quo in aliis dubitari poterat; sed ne sic quidem, si præsens & stipulatione hereditaria non ignorans stipulatorem prohibuerit: quod tamen si ceteri facerent, nemo dubitare stipulationem hereditariam aduersus eos committi. In causa est conditio non stipulationis, quam in omnibus heredibus vnam esse necesse est; sed pupilli, de quo ita ius est, ut facto suo obligari non possit sine tutoris auctoritate. *leg. obligari. supra. de auct. tut.* Est hoc quidem nonnullis locis bene traditum, in re, quæ a defuncto gesta & contracta sit, perinde teneri heredem, etiam pupillum, ac si cum defuncto ipso ageretur. *leg. 3. in princip. supra. quibus. ex. causis. in. poss. eat. leg. 2. C. si ad. vendit. pig.* Sed hoc in re a defuncto gesta, simul & perfecta, & cuius conditio ex pupilli facto non pendeat, dictum est, ut loci ostendunt. Quod si ex facto heredis pupilli pendebit conditio, contra erit: semper enim illud tenendum est, ex facto suo pupillum obligari non posse.

§. Si promissor hominis.

3. *Si promissor hominis, ante diem, in quem promiserat, interpellatus sit, & seruum decesserit: non videtur per eum stetitisse.*

Species ad definitionem moræ pertinens; de qua dixi ad *l. si ex legati. §.*

*L. In illa. L.*

*Ulpianus lib. 5. o. ad Edictum.*

*In illa stipulatione, Per te non fieri? non hoc significatur, nihil te facturum, quominus facere possis: sed curaturum, ut facere possis. Item stipulatione emta hereditatis, Quanta pecunia ad te peruenerit, dolove malo tuo factum est, eritve, quominus perueniat: nemo dubitabit, quin teneatur, qui id egit, ne quid ad se perueneret.*

S Y M M A R I V M.

1. Stipulatio, Per te non fieri, quid contineat.

Qui se non facturum quid spondet, quod stipulatio nocet, vi ipsa etiam se curaturum spondet, ne fiat ab aliis. de quo & dixi antea non nihil ad *l. stipulatio ista. §.* & amplius dicendum est, ut in loco ad *l. inter. infra. eod.*

*L. Is, qui alienum. L. I.*

*Ulpianus lib. 5. 1. ad Edictum.*

*Is, qui alienum seruum promissit, per ducto eo ad libertatem, ex stipulatu actione non tenetur. sufficit enim si dolo culpæ careat.*

Sententia eadem, quæ *l. si ex legati. §. de periculo rei promissa, qua sine culpa promissoris in hominum potestate esse deserit*: de quo genere toto illic dictum est.

## L. In conuentionalibus. L. II.

Idem lib. 7. Disputationum.

In conuentionalibus stipulationibus contractui formam contrahentes dant. enimvero pratoria stipulationes legem incipiunt de mente pratoris, qui eas proposuit. denique pratoris stipulationibus nihil immutari licet, neque addere, neque detrudere.

## S V M M A R I A.

1. *Quaestio & argumentum huius legis, & nu. 11.*
2. *De pratoriarum stipulationum vi dubitationes, de quibus respondetur nu. 9.*
3. *Pratoriarum stipulationum interpretatio, an ex regulis conuentionalium stipulationum sumenda.*
4. *Conuentionalium & pratoriarum stipulationum differentia, eiusque declaratio.*
5. *Legis verbum quomodo hic accipitur, & quid generaliter legis appellatione contineatur; & numero. 8.*
6. *Forma contractus quid, & quibus rebus constat.*
7. *Verborum Vlp. Contractui formam contrahentes dant sententia.*
10. *In pratorii stipulationibus, cur ex mente solius pratoris res decidatur.*
12. *Pratorias stipulationes a conuentionalibus certitudine aut mutabilitate forma non differre; & numero. 15.*
13. *Vlpiani verba, an immutabilitatem pratoriarum stipulationum confirmant; & nu. 17.*
14. *L. 1. in fin. de prae. stip. verba declarantur.*
16. *Pratorias stipulationes non a pratore tantum, sed & a contrahentibus mutuo consensu posse mutari; & nu. 18. 10.*
19. *Mutari aliquid in stipulatione pratoria proprie quid.*

Et si de conuentionalibus stipulationibus initio hic definit Vlpianus; de his tamen ex professo hoc loco non agitur: multo minus de conuentionalium aut pratoriarum forma, qualis sit, certa, an incerta, mutabilis, an immutabilis. Summa quaestio vna est de pratoriarum stipulationum interpretatione, cuius ratio non ex forma stipulationis, sed ab auctore, qui eas proponit, ducitur. Per occasionem autem ideo dicit de conuentionalibus; quia quod ius in his interpretandis constitutum est, aduersari videbatur ei sententiae, quam de pratoris statuerebat: ac propterea tacitam objectionem statim initio proposita dissimilitudine remouet, ut particula aduersatiua, enimvero, facile declarat. Per eandem occasionem & de iure pratorias mutandi dicit, ut quam sint illae in pratoris potestate, de quo quaerebatur, ostendat. Quae singula qualia sint, ex his quae dicantur, postea intelligitur. Existunt tamen igitur de vi pratoriarum stipulationum haec dubitationes. Interdum in pratoria stipulatione omittitur, quod ex iure inferri debebat, ut si quis pro dupla simplam tantum stipulatus sit in aedilitia stipulatione, & duplam adici velit. *l. si dictum. 3. de enic.* ut, si in stipulatione damni infecti sine die quis sit stipulatus, cum diem adici oporteret, & promissor adici postulet, *in iura. l. qui bona. 5. ult. & l. si finita. in prin. 5. de dam. infecti.* Interdum adicitur, quod non oportuit, ut dies breuior in eadem stipulatione damni infecti, qua die finita velit stipulator ex integro caueri, *d. leg. si finita. de dam. inf.* ut si dupla promissa sit pro simpla; si fatidato cautum, ubi nuda promissio sufficiebat: quae omnia cupiat reus detrahi, *in iura. l. 1. §. stipulatio. 7. de prae. stip.* Nonnunquam ipsa stipulatio concipitur verbis ambiguis, ut cum stipulamur damni

infecti nomine in Calendas, & non adiciamus, quasi aut cum nobis cauemus de loci aut aedium vitio, & verbo ambiguo locum, aedes nominamus, deinde ambiguum mutari, ac pro ambiguo certum & definitum substitui volumus. In his omnibus quaeri solet, utrum ex iis regulis, quae traditae sunt de conuentionalium stipulationum potestate & interpretatione, rem decidi velimus, an alia hic ratio sit pratoriarum stipulationum propria. Nam cur cum omnes stipulationes sint, & pariter conuentione consentent: non iisdem regulis in utroque genere utamur? Eas autem si sequi vellemus, ita respondendum fuit, ut si quid aperte cautum sit, id seruari debeat & stipulatori, cui promissum est; & promissori, cuius causa adiectum erit. Si quid verbis expressum non sit, id pro omisso intelligatur. *l. quidquid. 7. eod.* In iis autem quae inserta sunt, si aliquid sit ambiguum id seruetur, ut in Calendis indefinite appellatis primas accipiamus, *leg. eum, qui Calendis. 3.* & generaliter id, quod pro stipulatore est, si aliter interpretantibus futurum sit, ut stipulatio non valeat: sin aliter, ut ambiguitate contra stipulatorem interpretemur. *l. stipulatio ista. 5. in stipulationibus. 3. eod.* Quidni ergo & in stipulatione pratoria de his, quae supra posuimus, idem seruemus? Vlpianus hic statuit, non idem esse in hoc genere seruandum, sed in vniuersum id accipiendum, quod est de mente pratoris. Nec obstat exemplum stipulationum conuentionalium: nam inter has manifestam esse differentiam, & eam, quae aperte de interpretatione utriusque generis longe aliud atque aliud exigat: atque ab hac differentia orditur. *Quippe tamen in conuentionalibus, inquit, contractui formam contrahentes dant.* Ex quo effici vult, quod recte Bartolus intellexit, quia stipulatio ab illis nascitur, simul etiam ex eorum mente & sententia interpretandam esse, id est, ex eo, quod inter eos actum est. *d. l. eum, qui Calendis. 3. l. semper in stipulationibus. 7. de reg. iuris.* aut si obsecrum sit, quid senserint, id accipiendum, quod est aequius & humanius, quod promissori prodest, videlicet. *Enimvero, inquit, pratoria stipulationes legem accipiunt de mente pratoris, qui eas proposuit.* Quibus verbis intelligo Vlpianum non hoc tantum dicere, quis pratorias stipulationes constituit, quod de conuentionalibus prius fecerat; alioquin ad id exprimendum sufficiebat; quod dicit praeatorem eas proposuisse: sed simul completi haec duo; & quis stipulationes eas proponat; & praeterea quid ex eo ad propositam de pratoriarum stipulationum interpretatione quaestione consequatur; quod in conuentionalibus stipulationibus ideo praetermiserat, quia de iis, ut dixi, principaliter non agebatur. Itaque est hic sensus: conuentionales stipulationes constituuntur a contrahentibus: enimvero pratorias stipulationes praetor proponit. quo fit, ut & ipsae legem accipiant de mente pratoris. *Legem tamen accipiunt* sic interpretor, accipiunt normam & regulam, quam in his interpretandis sequamur, de mente pratoris: id est, secundum id, quod praetor in his proponendis sensit, & voluit. Ac si quis roget, cur inde accipiant, haec ratio est, quia praetor is est, qui eas proposuit. Id an dicat Vlpianus, verbis cognitis melius intelligitur. *Formam tamen contractus* prius dixerat. Quo verbo significatur, non pars aliqua contractus, ut lex & pactio aliqua contractui adiecta, qua lege & conuentione venditionem, locationem, societatem, & similes contractus contrahi volumus, sed totius contractus status & conditio; quasi dicas figuram & faciem contractus; totum id, quo contractus constat, & ex quo is contractus

spectatur

spectatur. forma pollicitationi data seruanda est, *in l. Septicia. in fin. 7. de pol.* id est, omne quod pollicitatione comprehensum est, cuius pars fuit illa conditio, de qua ibi quaerebatur. Hic contractus reformari dicitur, non qui ad pactioem aliquam veterem, sed qui in re etiam ipsa renouatur. *l. in iur. gentium. 5. adeo. 5. de pac.* quo modo & iuris forma dicta, quidquid iure constitutum est, *d. l. iuris gentium. 5. si pacificus. 5. l. inter. 5. de pac.* Constat ea forma & conditio duabus rebus: eo quod debeat, & debendi modo. Oportet enim in omni contractu esse aliquid, quod debeat, & promitti id certo modo; puta pure, vel in diem, vel sub conditione, ad diem vel conditionem, & si quae sunt similes causae, de quibus *in l. obligationum. fere. 3. prox. titu.* Sic forma verbum hoc loco accipitur, cum dicuntur contrahentes formam contractui dare. Vtrumque enim constitunt conuentione sua, & quid debeat, quantumue, & quomodo debeat. Vnde recte colligitur, in utraque parte ab illorum mente interpretationem stipulationis esse repetendam. Ut autem formam interpretemur legem, & pactioem contractui adiectam, neque stipulationis natura patitur, neque huius loci sententia villo modo recipit. Nam in omni stipulatione, de qua hic agitur, quidquid stipulationi inferueris, id non iam pactio, & conuentio est, sed pars stipulationis: nec eadem stipulatio ipsa sibi legem dare dicitur, cum aliud esse oporteat, quod legem dar, & aliud, quod legem accipit. Sententia tamen Vlpiani hoc loco haec est; ut cum dicit, contrahentes contractui legem dare, ex eo efficiat, quod tamen intelligendum relinquit lectori, merito & eorum mentem in hac re esse spectandam. At id de tota stipulatione & contractu non recte colligitur, nisi haec forma, quam ab illis dari dicit, ad omnem stipulationis & contractus partem pertinet. Proinde & de tota figura & conditione contractus forma verbum, quo hic utitur, accipiendum est, ut horum verborum, *contractui formam contrahentes dant.* sit haec sententia, contractui dant, ut sit id quod est; neque id aliunde accipit. Post legem nominat, cum de pratoris stipulationibus agitur. *Accipiunt, inquit, legem de mente pratoris.* An verbo legis idem intelliges, quod prius in conuentionalibus stipulationibus forma contractus dixerat; quasi hoc sentiat, conuentionales stipulationes a contrahentibus formam contractus accipere, pratorias autem hanc ipsam a pratore: Mihi tamen verbum legis hoc loco sic accipi posse nullo modo videtur. Aut enim volumus, hoc verbo intelligi totius stipulationis proriae formam, qua constat, & qua a pratore proponitur: aut eius formae & conditionis partem aliquam. Si totius contractus formam & conditionem, verbi significatio repugnat: lex enim contractus cum dicitur, non conditio quaevis contractus significatur, sed pactio & conuentio, contractui adiecta eius contractus temperandi causa: puta, cum venditio, locatio, societas, & similia negotia contrahuntur, sed hac conuentione addita, ut aliquid fiat, sequatur. Sic lex dicta, quasi dicas contractus temperamentum quoddam, ut alias docuimus: lex traditioni dicta est, id est, res ita tradita, ut aliquid fiat. *l. legem. C. de pac. res data ea lege, id est, eo pacto, & conditio. l. ea lege. C. de cod. ob caus. dat. in lege emtionis, locationis dictum, scriptum est: valet, in pacto conuentione emtionis, locationi addito l. si cum fundum. l. in lege. l. si fundus. in prin. 5. de cont. emt.* pro quo alibi dicitur aliquid per scriptum esse in pacto conuentione societatis. *l. duo. 5. pro soc.* At in hac lege & conuentione non consistit forma & conditio contractus.

Nam & sine hac conuentione contractus esse potest; neque eo minus contractus suam formam habebit, quam uel liceat dicere a contrahentibus ei dari. Et quauis forte eiusmodi aliqua lex contractui dicta fuerit: tamen multo pluribus aliis rebus constat contractus forma, quam ut haec conuentione totius contractus formam continere intelligatur. Volumus ne ergo legem hic intelligi, ut est usus verbi, ut pactum & conuentione significetur stipulationi addita, quo pacto & conuentione quid promittatur? Hoc uero multo minus conuenit. Primum quia nulla eiusmodi pactio intelligi potest etiam in conuentionalibus, quae legem det stipulationi; sed omnium minime in pratoris. Deinde quia legem hoc loco sic accipi ita abhorret a sententia & verbis Vlpiani, ut nihil sit magis contrarium. Nullam eiusmodi conuentionem esse posse in stipulationibus, quae legem stipulationi det, iam ante ostendi: quia si quid eo pacto nominatim promittatur, deducetur pactum in stipulationem, ut iam pactum esse desinat, fiatque pars eiusdem stipulationis: proinde nec stipulationi legem dare poterit, cum vna sit stipulatio: nisi forte eadem stipulatio ipsa sibi legem dare potest, & a se accipere. Atque id cum ita fieri intelligitur in conuentionalibus stipulationibus, tum maxime intelligitur in pratoris, de quibus agitur: proriae enim stipulationes ex certa & praesenti causa comparatae simpliciter fiat, nec certa lege aut conditione ut aliquid vicissim fiat, tanquam a nuntante praetore interponuntur: ita si in his nulla talis lex est, qualis dicimus, hanc sine dubio a praetore accipere non possunt. Demum tamen eiusmodi legem cadere in stipulationes non solum conuentionales, sed et pratorias: attamen de hoc genere verbum legis hic accipi euidenter sententiae Vlpiani repugnat. Qui non hoc sentit, pratorias stipulationes in vna aliqua parte, puta in huiusmodi conuentione stipulationi addita legem a praetore accipere: sed contra in omnibus partibus: alioquin non efficietur, pratoris mentem in omnibus partibus stipulationum pratoriarum esse aestimandam: quod tamen ille intelligi voluit: certe veterum sententiam fuisse constat ex *l. in pratoris. 7. de prae. sti.* Postremo siue legis verbo placeat hic intelligi totius contractus conditionem & formam, siue pactioem illam, quae temperando contractui adicitur, de qua modo dixi; ut maxime quis dederit, utrumque verbo significari, & in stipulationes cadere: tamen utraque significatio a verbis Vlpiani pariter aliena est. Quinimo utriusque modo visum erit interpretari, definitio eius falsa reperietur. Obseruandum est enim, sic eum scribere, *pratorias stipulationes legem accipere non a pratore, sed de mente pratoris.* Faciamus, legem hic dici formam: definitio falsa est: saepe enim interponitur pratoria stipulatio iubente praetore, ac proinde ab illo formam capit: quae tamen interponitur non de mente, sed contra mentem praetoris: ut quia per errorem additum est aliquid, vel omissum, quod non debuit; & ob hanc causam etiam eius rei aestimatio & mutatio postea ipsi praetori committitur. *l. si finita. 5. de dam. inf.* Vera autem definitio ita futura esset: *proriae stipulationes formam accipiunt a pratore, qui eas proposuit.* Neutrū igitur hic villo modo interpretari debemus. Restat, ut legem hic accipiamus, non legem, qua stipulationes consentent; sed legem interpretationis; id est, ut dixi, normam & regulam, quam in his interpretandis sequamur, quam ideo accipere dicantur de mente, vel ut, in aliis exemplis legitur, ex mente praetoris; quae ex huius mente ea lex & regula interpretationis ducitur. Non sui contē-

Q 4

tus dicere, *quam in his sequamur*; sed adieci, *in his interpretandis*: quia verbum *mentis* id satis exprimit. Ibi enim mens scribentis, aut dicentis cuiusque quærenda est, vbi de significatione & interpretatione cuiusque scripti ambigitur. Ergo hanc legem interpretationis accipiunt prætoriarum stipulationes de mente seu ex mente, & quod idem est, secundum mentem prætoris: quia ipsa mens & voluntas prætoris illis lex est. Recte lex: utpote secundum quam eas interpretemur; secundum quam aut mutantur illæ, aut in his addatur quid, aut detrahatur; quam denique in his probandis, aut improbandis pro lege obseruemus, nam hæc omnia ex mente prætoris in his stipulationibus fieri constat, *l. 1. in fin. infra, de prætor. stipul. l. si finita. in princip. supra, de dam. inf.* Generaliter autem in re quaque legem appellamus, quidquid ita constitutum est, ut ad eius normam omnia in ea re expendi & exigi oporteat: quoniam hoc veræ legis officium est, quæ est regula faciendorum & non faciendorum. *l. 1. § 2. supra, de leg. § S. C. Vnde & in testamentis voluntas testatoris lex dicitur Iustiano in §. disponat. Nouel. de nup. non eo tantum, quod quæ testator aperte cauit, pro iure obseruantur, l. verbis legis. infra, de verborum significatio. sed etiam quia ad hanc omnia diriguntur, ex huius præscripto omnia reguntur & temperantur in testamentis: sine hac nihil in testamento scriptum valet: eadem ut scriptum atque etiam intellectum valeat, *facit. l. si mihi. 1. 2. in fin. supra, de leg. 1. l. quoties. sup. de her. instit.* Inde dicitur in testamentis totum facere. *lex factio. §. rerum. supra, de hered. instit.* in his primum locum obtinere: denique quod maxime proprium est legis, dicitur regere legata & conditiones. *l. in conditionibus. §. pater. in princip. §. conditionum. supra, de cond. §. demon.* Secundum quæ si quis dixerit legata & conditiones legem accipere ex mente & voluntate testatoris, non modo is non errauerit, sed etiam bonis & significantibus verbis id exprimat, quod modo de hac voluntate diximus, dicaturque id plane eodem sensu, quo nunc dicuntur stipulationes prætoriarum legem accipere de mente vel ex mente prætoris: vbi nimirum mens prætoris dominetur tanquam lex quædam; vbi regat & temperet stipulationes. Quin ergo legem accipere id significet quod dixi, dubitari nullo modo potest. Quin autem hæc ipsa sit sententia huius loci, quæ dixi, multo minus debet dubitari: hæc enim illa sententia est, quam de interpretatione harum stipulationum expressit Venuleius *in leg. in prætoris. infra, de prætoris stipulationibus.* in prætoris stipulationibus, inquit, si ambiguus sermo acciderit, prætoris erit interpretatio: eius enim mens æstimanda est. Quid est, eius mentem æstimandam esse, nisi ex eius mente petendam esse legem & regulam, quam quæcunque quæstio de earum stipulationum interpretatione inciderit, adhibeamus & sequamur? Cui hæc interpretatio ex significatione verborum est, eamque sententiam exprimit, non solum quæ sola vitio caret sed etiam quam veterum esse constat de interpretatione prætoriarum stipulationum: tum vero hoc etiam in ea commodi est ad docendum, quod non tantum ostendit, a quibus proficiantur stipulationes prætoriarum, ut in conventionalibus demonstratum erat: sed etiam nominatim & dilucide complectitur id, de quo institutum erat Vlpiano dicere, certe id, de quo solo nobis cognoscendum fuit (nam illud alterum quis ignorat, stipulationes prætorias a prætore proficiunt?) id autem est, stipulationes prætorias interpretandas esse de me-*

te prætoris; ab hac tanquam ex regula iudicandas esse; non autem ad regulam conventionalium stipulationum esse reuocandas. Quod nemo negabit melius esse & commodius ad intelligendum exprimi, cum de eo quærat, quam id ad colligendum lectoribus relinquat. Secundum quæ sententiam de his, quæ proposita sunt, ita respondebimus. Si pro dupla simpla tantum promissa est per errorem, non ideo tantum simpla debetur: sed iubebit prætor duplā promitti. Si in his, quæ satisfactionem exigunt, nuda cautione promissum erit, iubebit satisfdari: idemque fiet e conuerso, ut si pro simpla quæ promitti oportuit, dupla promissa sit, duplam detrahat; & si satis datum sit, vbi cautum tantum oporteat, is detrahat satisfactionem, id est, fideiussores liberet. *arg. in l. 1. in fin. §. de præ.* Et hæc si quid cautum sit per errorem: aliter, si ex conventionem contrahentium. *arg. in l. si finita. §. de dam. inf.* Si in stipulatione damni infecti dies omissus erit, per errorem: quia dies stipulationi debet esse insertus, ipse reb. integris diem idoneum pro rei qualitate statuet: finito autem die, in quem alioqui cauere solet, reum liberabit. *l. qui bona. §. vlt. cum l. seq. §. l. si finita. 1. ref. in fin. §. de dam. inf.* e conuerso si breuior dies adiectus erit, isque finitus sit, ex integro cauere iubebit. *d. l. si finita. in prin.* omnia ex eo, quia sunt ex mente prætoris, qui eas stipulationes in eam sententiam proposuit edicto, & ut proposuit, ita desiderantem litigatore iubet interponi. Si dies ambigue positus, ut Calendæ: non proximæ pro commo- modo stipulatoris, aut remotissimæ pro commo- promissoris intelligentur: sed is dies, in quem vltimate cauere solet: quia hæc mēs fuit prætoris Calendas nominantis, ut dies, qui satis esset ad cautionem petitoris, insereretur. *d. l. qui bona. §. vlt. §. l. si finita. de dam. inf.* Cur ergo in his ex mente prætoris res iudicanda est? quia, inquit Vlpianus, *prætor est, qui eas proposuit*: quippe semper in omni oratione mens dicentis, ac præsertim si solus auctor sit eius rei, quæ proponitur, spectanda est: omnium autem maxime, si sit magistratus, cuius præcipue hæc mens, & consilium est, ut in eo quod constituit, vbi que æquitatem retineat. Et cur in prætoris stipulationibus, quæ a prætore proficiuntur, non spectemus mentem solius prætoris: cum & in conventionalibus, si quis esset ambiguus sermo, ad mentem contrahentium reuocarem, tantum ideo, quia ipsi sunt, qui formam contractui dant, id est, a quibus contractus proficiuntur? Ex quibus apparet, quod initio posui, non hic quæri de forma stipulationum vel conventionalium, vel prætoriarum, qualis ea sit: certa, an incerta; mutabilis, an immutabilis: sed indicari auctores vtriusque generis, ut ex eo de earum interpretatione statuatur; sed maxime de interpretatione prætoriarum, de quibus præcipue Vlpiano propositum erat dicere. Et certe si de certitudine stipulationum aut incertitudine; mutabilitate aut immutabilitate agitur: frustra ex his reb. istorum generum differentiā statuere conamur. Incerta forma est conventionalium stipulationum, ut quæ ex arbitrio contrahentium pendeat: & prætoriarum quoque; incerta; in quibus id, quod præstandum est, ex negotiorum, locorum, temporum conditione variatur: dies, qui inserendus est, varie pro qualitate rei statuitur. *d. l. qui bona. §. vlt. §. l. seq. de dam. §.* Quod si de mutabilitate formæ quæritur, tantum abest, ut prætoriarum stipulationes immutabilem formam habeant, ut harum multo sit mutabilior forma, quæ conventionalium. Sed quoniam de ea mutatione sequentibus verbis Vlpiani comprehensum est, tempus est, ut quæ sententiā habeant, quid-

quidque ad re pertineant, consideremus: quibus expositis licebit de hac re tota statuere. Ait igitur Vlpianus; *Denique prætoris stipulationibus nihil immutare licet, neque addere, neque detrahere.* Quæ quidem verba ad immutabilitatem ita, de qua loquor, statuendam nonnulli arripuerunt. Et sane ita scripta esse apparet, ut si quis præfracte ea retineat, euidenter eam immutabilitatem confirmet. Sed male fit, cum inspectis vnus loci verbis sententia, quæ ex aliis locis & ex re ipsa manifesta esse potest, omittitur, aut etiā ex incertis & obscuris de re aliqua tota statuitur, cum potius, ut sæpe moneo, ea, quæ sunt vel dubia vel concisa, vel obiter tantum dicta ex locis certis & explicatis, & præsertim si ex professo de eadem re agant, conueniat interpretari. Mihi autem constat ex aliis locis & iure certo, in stipulationibus prætoris & mutare aliquid, & his addere, ac detrahere licere non tantum prætori, qui eas proposuit, sed etiam contrahentibus. Prætorum quidem hæc omnia facere posse, nec tantum posse, sed etiam debere, vbi ab eo postuletur, & æquitas rei ita exigat, idem ipse Vlpianus, qui & huius loci auctor est, dilerte & explicata sententia scribit, & quidem de prætoris stipulationibus ex professo tractans *in l. 1. in fin. infra, de prætor. stip.* Verba hæc sunt. *Stipulatio duplæ re promissio est, nisi si conuenerit, ut satisfidetur. Quod si sit aliqua controuersa, ut puta si dicatur, per calumniam desiderari, ut stipulatio interponatur: ipse prætor debet super ea re summam cognoscere, & cautum iudicare, aut denegare: sed est quid vel addi, vel detrahi, vel immutari in stipulatione oporteat: prætor erit iurisdictionis.* Quod dicit, fore prætoris iurisdictionis, significat de hac additione, detractio, immutatione non alium quidem cogniturum & ius dicturum, quam prætorum: verumtamē ipsum cogniturum & existimaturum, & prout ius erit, ita aut concessurum, quod de his petitur, aut denegatur, ut de cognitione & iussu eius prius dixerat. Cuius sententiæ suppeditat ipse idem luculentum exemplum in stipulatione damni infecti *in l. qui bona. §. vlt. §. l. si finita. §. de dam. inf.* Nam & cum dies in ea stipulatione adiectus non est, iubet adici, aut finito eo, qui adici solet, quasi stipulationem mutans reum stipulatione liberat: aut si adiectus sit breuior, eo finito de integro cauere, id est, diem longiorem adici iubet. Nec dubium est, quin quod in vna atque altera re hic ab illo dictum est, eodem exemplo ad alia omnia, quæ per errorem adiecta sunt, detrahenda, & quæ per errorem omissa sunt, adicienda, & quæ ambigue scripta sunt, mutanda transferri debeat. sed, ut dixi, regulam Vlpianus tradidit *in d. l. 1. in fin. de prætor. stip.* qua posita alia exempla ad eius confirmationem non desiderabimus. Ergo si forte a prætore immutari prætoriarum stipulatio, ei addi, vel detrahi ipso etiam auctore Vlpiano potest. At vbi, & inter quos? nempe cum est de his reb. controuersia; & inter eos, quorum vnus mutari, addi, aut detrahi quid postulat, alter quominus fiat, aduersatur. *d. l. 1. in fin. de prætor. stip. d. l. si finita. de dam. inf.* Vel hinc licet intelligere, facilius prætorias stipulationes mutari posse, quam conventionales. Nam isto modo etiā inuito aduersario prætoriarum stipulationes mutari possunt a prætore; nec vero in his nisi in iussu prætoris est iurisdictionis. At conventionales stipulationes semel consensu constitutæ durant, nec ab his vni ex contrahentibus inuito altero licet recedere: nec aliud ius in hac re sequi magistratui aut iudici conceditur. *l. sicut. Codic. de obl. §. act.* Hactenus igitur non iam dico forma prætoriarum stipulationum mutabilis, quam conventionalium: sed potius illæ solæ

mutabiles; hæc contra immutabiles. Neque vero a prætore tantum mutari prætoriarum stipulationes possunt, his addi aliquid aut detrahi: sed etiam a contrahentibus mutuo consensu, non secus, quam possunt conventionales. Ac rebus adhuc integris cum litigatore de ea re inter se agunt, quæ stipulationem prætoriam admittit, ita possunt illi inter se stipulationem componere ut ei formæ, quæ prætor edicto præstituit, possint vel adiciere aliquid, vel detrahere: & stipulatio rata est. Nam a quo nuda tantum cautio exigitur, ut in duplæ stipulatione, is ex conventionem satisfidat. *l. 1. §. stipulatio. §. de prætor. stip. l. si dictum. §. de euict.* Multo que citius dixerimus, si is a quo exigebatur satisfidatio, ex conventionem tantum cauerit, seruandam esse conventionem. In stipulatione damni infecti dies debet esse insertus, intra quæ si quædam damni coactigerit, cautio locum habet. *l. qui bona. §. vlt. de dam. inf.* verumtamen si sine diei adiectione stipulatio fuerit interposita ex conventionem, scriptum est *in l. si finita. eo.* quandoque stipulatio fuerit commissæ, ex stipulatu agi: *quandoque pro quandoque* more veteribus visito. In quibus omnibus formæ stipulationis prætoriarum edicto constitutæ conventionem contrahentium ab initio mutari, & quidem vtiliter mutari apparet. Sed quoniam dici potest, hæc stipulationem esse iam a principio conventionalem, non prætoriam, eoque nullam prætoriam mutari, quia nulla præcesserit: age, de prætoriarum, quæ iam constituta sit arbitratu & iussu prætoris, dicamus. Hæc vero non minus quam conventionales omnes, consensu contrahentium mutari potest. Nam si conventio seruanda est, cum ab initio conuenit, ne dies interponatur: cur non seruetur & tum, cum die stipulationi prætoriarum adiecto, iterum sine die cautum est ex conventionem? an qui ab initio iuri pro se introducto renunciare potuit: is postquam stipulationem prætoriam partem habebit, non poterit? sunt, qui negent posse; hac ratione videlicet: quia nec ex prætorio, nec ex solemnium iure priuatorum conventionem quidquam immutari liceat; idque regula iuris efficitur, *l. nec ex prætorio. infra, de reg. iur.* At quam hoc, Deus bone, parum apposite: ibi enim immutatur quid ex prætorio & solemnium, id est, publico iure, cum ius iubet fieri aliquid, aut fieri vetat; & quod iubet, non fit; aut fit, quod vetat. Horum ideo nihil conventionem ratum est, quia est conventio contra ius. *l. contra. §. de legi. iuri publico priuatorum pactis derogari non potest. l. ius publicum. §. de pact. l. quod bonis. §. 1. §. ad leg. Fal.* idque edicto de pactis nominatim comprehensum est. *leg. 7. §. ait prætor. §. de pact.* At cum tribuitur quid alicui iure prætorio, aut aliis partibus iuris: ut in hoc genere prætoriarum stipulationum cum tribuitur alicui, ut possit satisfactionem exigere ab aduersario; cum tribuitur reo, ut nuda cautionem possit defungi, cum tribuitur, ne in infinitum sine die teneatur, & quæ sunt similia: nihil hic ius iubet, aut vetat, sed tantum permittit: ideo nihil fit contra edictum, nihil hic derogatur iuri publico, si is cui illa tribuebatur, aduersus ea paciscatur: denique non hic ius publicum erat, sed priuatum priuati illius, cui tribuitur, causa constitutum. licet vnicuique de re priuata pacisci: licet iis, quæ pro se introducta sunt renunciare: licet denique iuris sui persequutionem paciscendo deteriorē constituere. *l. 7. §. si paciscar. l. pactum. §. de pac. l. vlt. Cod. eo.* Et cur in his prætoris stipulationibus id ita fieri posse dubitemus, cum tot locis nominatim scriptum sit, in his et, quæ ex imperio & iussu prætoris veniunt, licere vnicuique de re priuata & familiari pacisci, neque in eo videri quidquam fieri aduersus edictum, aut imperium prætoris: *ut dicta,*

l. 7. §. si paciscar. l. pacisci. §. de pac. l. 1. §. potest. supra. de op. no. num. Quod si forma prætoria stipulationum edicto prætorem constituta ex iure prætorio est, & solemnium, cui derogari non possit; an magis pactis priuatorum ab initio mutari potest, quā postea? in totum enim iuri publico priuatorum cautione derogari non potest, ut supra dixi. At ab initio hanc formam priuatam actionem mutari posse constat, ut docui. Nihil igitur in hac conventionione adversus ius publicum neque ab initio, neque postea: proinde utroque tempore rata conventio. In quo iam eadem potestas stipulationis mutandae perspicitur, quae in conventionalibus stipulationibus semper tamē maior, cum de prætore mutatione agitur: cum prætoria stipulatione reformare prætor possit etiam vno invito ex litigatoribus: quo modo conventionalē non licet. Sed opponitur his omnibus hic locus. Verū an dubitamus, eum ex his, quae ostendi, quae usque adeo certa sunt, esse interpretandum? & non dubitant ingenii interpretes: sed quam commode id fieri possit in verbis tam aperte scriptis, multi quaerunt, neque, ut mihi videtur, satis assequuntur. Ego tamen sic non incommode dici posse existimo, quod Vlpianus ait, in prætoria stipulationibus nihil immutare licere, sic accipiendum esse, ut non liceat non infinite, sed vlli alii quā prætore: idque suppleatur non ex aliis locis, quod esset alienius; sed ex his, quae proxime praecesserunt. Quā Vlpiani sententiam esse ex his apparet. Prius enim dixerat, prætoria stipulationes legē accipere de mente, id est, ex mente, vel secundum mentem prætore: ubi prætore ἐμπαρκῶς dictum est, pro solius prætore, ut qui solus eas proposuerit: id nunc confirmat in his verbis: (in quo quid ad praecedentium confirmationem faciant, licet videre) idque hoc modo: non mirum, si haec stipulationes legē accipiunt de mente prætore, & prætore solius, non aliunde: Non mirum, si ex mente eius sunt aestimandae: sunt enim in eius potestate: argumentum est, quod in his nihil immutare licet, intellige alii, quā huic ipsi prætore, de quo dicimus. Aliter si interpretamur, Vlpianus secum ipse pugnet. Nam quomodo & ex mente prætore haec stipulationes interpretandae sunt, si ex mente eius ab initio mutari non possunt, ubi contra eius mentem aliquid ommissum aut adiectum reperitur? Cum autem ad hanc coniecturam aliorum locorum auctoritas accedat, ex quibus constat, Vlpianum in hac fuisse sententia, quam nunc dicimus, quin ille & hoc loco idem sentiat, minus dubitare debemus. Prætori ergo, ut dixi, licet immutare: alii non licet. Sed tamen ex hac re incidimus in alteram reprehensionem: non enim solum prætore id licere statuimus, verum etiam aliis, nempe cotraherentibus. Et fatebimur hoc ita esse; sed verba huius loci obstare negabimus. Observabimus enim Vlpianum non dicere, non licere remittere stipulationes prætoriae; ab his non licere conventionione discedere: sed in prætoria stipulationibus non licere, quod immutare, addere, detrahere. Aliud est mutare aliquid in stipulatione prætoria, in ea addere, aut detrahere aliquid: aliud mutare stipulationem, & ab ea in totum recedere. Proprie tamen mutari dicitur aliquid in prætoria stipulatione, cum ipsa stipulatione eadem manente, aut eiusdem modi, id est, manente prætoria, aliquid in ea immutatur: alioquin non in prætoria dicitur mutari, sed extra prætoria. Hoc autem prætor facere intelligitur, cum ipse novam stipulationem de eadem re interponi iubet, quamvis aliqua ex parte immutatam. Sic enim fit, ut nova intelligatur esse vetus non nihil immutata; scilicet quia nova & ipsa prætoria fit

ab eiusdem prætore officio proficiens, & sit de eadem re, & quod praecipue ad rem facit, quia sit a prætore in locum prioris substituta. Hoc vero non ab alio fieri posse, quā a prætore concedimus: quod hic locus dicitur. At tamen cum nova stipulatio prætoriae subiecta alia est, & alius generis: quod fit, cum a litigatoribus communi consensu prioris corrigenda causa interponitur, ubi nova non prætoria est, sed conventionalis: hic non tamen dicitur in prætoria, quae praecessit, immutari aliquid, quam ipsa stipulatio prætoria immutari; quoniam penitus ab ea receditur, manetque sola conventionalis. Porro mutare stipulationem prætoriae consensu, id est, consensu & novandi animo sic ab ea discedere, ut nulla sit amplius prætoria, hic locus non vetat. Nihil anguste, nihilque subtiliter proprietatem verborum hic rimamur, dixerit aliquis: sed quid mirum, si adversus eos, qui verbis tantum certent, & nos proprietate verborum pro vera sententia pugnemus? Nobis satis est, si efficitur quoquo modo, ut intelligatur, verba huius loci urgentibus, ne verba quidem ipsa adversus superiorem sententiam, quam ex aliis locis verissimam esse constat, prodesse possent.

§. Si quis vacuum.

1. Si quis vacuum possessionem tradi promiserit: non nudum factum hac stipulatio continet, sed causam bonorum.

S V M M A R I A.

1. Factum nudum quid.
2. Causam bonorum I. C. quid vocent, & quae huius loci sententia; §. num. 10.
3. Vacuum possessionem tradendo an proprietatem transferri oporteat, an vero satis sit praestare, ut stipulatori rem sine interpellatione obtinere liceat; §. num. 8.
4. Stipulatio hac: Vacuum possessionem tradi, cum illa; Rem tradi, collata.
5. L. 3. §. 1. de act. emt. lectio, eiusque declaratio; §. num. 7.
6. Stipulatio hac: Fundum dati, non continet vacuum possessionem tradi.
9. Stipulatio vacuum possessionem tradi, an fructus continet.
11. L. 4. §. de vsur. explicatur, & opinio quorundam propter vacui appellationem ex stipulatione Papiniano ibidem proposita, fructus praestari contententium, refellitur.

Hæc stipulatio, vacuum possessionem tradi, non nudum factum continet, inquit Vlpianus, sed causam bonorum. Verba paulo obscuriora; ea ad sententiam eruendam nobis paucis aperienda sunt. Et tamen fructum apparet vocare eum traditionem: de hac namque comprehensum est stipulatione: nudam vocat solam; quomodo nudus consensus dicitur in l. qui ad certum. §. locati. nuda conventio; l. 1. sup. de pig. act. nuda scientia in l. 1. §. licet. vers. in re. §. de exer. act. Est autem nuda & sola traditio, quae praeter traditionem corporis nihil habet, quae nihil iuris transfert in accipientem ad possessionem traditam retinendam. Hæc ergo negat hac stipulatione contineri, id est, negat promissorem ita liberari, si possessionem rei tradat, neque praeterea quidquam in iure habendae rei in stipulatorem transferat: sed est amplius, quod illi ex hac stipulatione debet praestari, id quod hæc stipulatio continet: ipse vocat causam bonorum. Causa, tamen cum de re aliqua praestanda agitur, accipi potest varie: Sed videndum est, quid huic loco conveniat. Causam bonorum etiam nominat

minat Vlpianus in l. 1. §. hac actio. inf. si quis qui rest. lib. esse inserit. plenius enim, inquit, causam bonorum hic accipimus pro utilitate: hic, id est, in hoc edicto, eo scilicet, quod interpretabatur. In eo autem edicto bona appellata erant a prætore, non causa bonorum, ut constat ex ead. l. 1. in prin. Ita causam bonorum illic vocat Vlpianus aut bona ipsa, aut appellationem & verbum bonorum, ut sit causa, in qua de bonis seu de appellatione bonorum agitur. Hoc modo causam bonorum hic accipere non possumus. Hæc enim stipulatio, vacuum possessionem tradi, etsi eam traditionem forte requirat, quae afferat bona: ipsum tamen factum, atque hanc traditionem proprie continet, non bona. Neque enim eadem sunt, res & facta; sed hæc in stipulationibus toto genere distinguuntur in §. ult. Inst. eod. Est etiam cum causa praestanda esse dicitur, causa, in qua, absolute, non causa bonorum, ubi causam interpretantur veteres omne, quod habiturus esset petitor, si tempore litis contestatae res restituta esset. l. praeterea. §. de rei vind. l. cum fundus. §. si cer. pet. sed hoc sensu causam bonorum hic accipi, neque ratio verborum, neque natura stipulationis patitur. Illic. n. causa nominatur, ut sit id, quod post litem contestatam versatur in causa & lite, de qua agitur. Hic de eo agitur non quid lis, sed quid stipulatio contineat. Illic iubetur praestari id, quod petitor habiturus esset ex tempore solū litis contestatae, si res eo tempore restituta esset. Hic quaeritur, quid contineat stipulatio in sese & ante litem contestatam, & statim, ut peti possit: non quid contineat petitio post litem contestatam, ut in id sententia iudicis condemnari possit. Quid ergo est? & quid in usu communi vocemus causam alicuius rei, notū est: sic. n. appellamus causam efficientem illius rei, seu id, quod facit, ut illa res sit. Isto vero modo causam bonorum hoc loco accipere debemus: in quo parum sit verbi usum & proprietatem sequi, nisi hoc non magis rei natura, quā praecedentium verborum ratio a nobis exigit. Cum enim Vlpianus factum nudo opponat causam bonorum, non constabit antithesis, nisi causa bonorum verbo intelligimus factum & traditionem non nudam. Quae autem sit, si quaeratur, explicat, & id factum, eamque traditionem intelligere se dicit, quae sit causa bonorum, id est, quae sit causa efficiens bonorum. Quibus verbis eam traditionem exigit, quae efficiat, ut res tradita esse incipiat in bonis stipulatoris. Est ergo huius loci hæc sententia, hac stipulatione, vacuum possessionem tradi, non contineri, ut promissor rem solum tradat, ut cum semel tradiderit, liberetur, nec teneatur postea, quibus res ei evicta fuerit: sed ut ita tradat, ut res tradita sit in stipulatoris bonis, quo eum habere, eaque frui liceat; ut est ius ceterarum rerum, quas praeter pignus in bonis habemus: id vacuum traditionis appellatione contineri constat ex l. 2. §. ult. & l. 3. in prin. sup. de actio. em. Haec tamen, quid sit continere causam bonorum. Sed hoc ipsum etiam nunc dubium, quid contineat hæc definitio, id est, quid eum praestare oporteat, a quo exigitur, ut efficiat, ut res sit in bonis accipientis. In quo duo quaeruntur: vnum, quod pertinet ad ius habendae rei eius, de cuius possessione tradenda agitur: alterum, quod pertinet ad ius fructuum inde quaerendorum. In tunc iure rei habendae quaeritur, utrum ita efficiendum sit ex hac stipulatione, ut res sit in stipulatoris bonis, ut propterea in eum proprietatem transferre oporteat; an vero satis sit stipulatori praestare, ut ei res sine interpellatione obtinere liceat, ut solet praestari bonae fidei possessoribus, quibus adversus omnes praeter